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szerkeszt i köszöntés és köszönetmondás! 

 
 

A Reformáció 500. évfordulója világszerte, f leg Németországban, de örvendetesen 
és figyelemreméltóan hazánkban is megmozgatta a fantáziákat, az elismerési és hálaadási 
készséget, a továbbgondolási képességet, a munkás és anyagi áldozatkészséget, a tenni, 
kifejezni és ünnepelni akarást. Mindennek az eredménye megjelent grandiózus központi 
rendezvényekben impozáns kormányzati és egyházvezet i reprezentációval, tudományos 
rendezvényeken a „szakma” kiválóságaival, vagy lelkes iskolai vetélked kben, még 
lelkesebb koncertekben, sportos, zarándoklatos megmozdulásokban. 

A Theologiai Szemle szerkeszt bizottsága sem tétlenkedett és sok sok segítotársat 
felkérve, meggy zve megalkotta és lebonyolította a maga sajátos programsorozatát. Csak a 
fölsorolás szintjén említem a leglényegesebbeket: Konferencia a Reformáció 500 jegyében; 
Háromnyelv  ünnepi szám szerkesztése, kiadása; Zarándoklat a „Reformáció 500” ünnepi 
számmal a Reformáció történeti és tudományos helyszínein: Komárom, Pozsony, Prága, 
Drezda, Wittenberg, Bécs. 

Mindeközben e viszonylag látványos és a médiában is megjelen  eseményeknél nem 
kevésbé fontos munka folyt a háttérben. Anélkül, hogy versenyeztetném az eseményeket, ki 
merem mondani, hogy e láthatatlan háttérmunka gyümölcse, eredménye az, ami a 
legmaradandóbban és a legszélesebb ölelésben szolgálja a teológiai tudományos életet. 

Két ilyen sikeresen befejezett, korszakos és hiánypótló munkáért kell hálát adnunk a 
bennünket megszólító Istennek és köszönetet mondanunk a szorgalmat, türelmet igényl  
munka elvégz jének: Szép Sándor református lelkésznek. Mert Szép Sándor, „tudós 
tiszteletesünk” a somogyudvarhelyi parókián egyrészt azzal tisztelgett a reformátorok és a 
Reformáció el tt, hogy digitalizálta a Szemle évfolyamait, 1925-2015 között, és csak azért 
nem napjainkig, mert a laptulajdonos a terjesztés okán ezt kérte. Másrészt pedig elkészítette 
a Szemle repertóriumát a hiányzó idoszakra, 2010-2017. Mindkét m  elérhet  mind a MEÖT, 
mind pedig a Theologiai Szemle honlapján. 

Ami a repertóriumot illeti, immáron elmondhatjuk, hogy 1925-90 között két vaskos 
kötetben, azután pedig digitalizálva, három részben napjainkig rendelkezésünkre áll. És van 
még egy hírünk. Szép Sándor fölajánlotta, hogy digitalizálja az els  65 év repertóriumát is. 
Mindezért méltó a köszönete mindazoknak, akik tudják, hogy a Szemle elmúlt 92 évében 
micsoda kincsestárat gyujtött össze, aminek az elérhet ségét, kezelhet ségét Szép Sándor – 
eléggé meg nem köszönhet en – megkönnyítette. Adjon a Jóisten lelkesedést, jókedvet és 
sok er t az új munka elvégzéséhez és annak a példás hagyománynak a folytatásához is, 
amelyben Isten szolgái h séggel szolgálják az  népét bárhol is legyenek, miközben a Lélek 
és szellem áldott kincseit osztják meg sokakkal határok nélkül. 

E gondolatokkal köszöntöm a repertórium használóit és mondok köszönetet a 
repertórium elkészít jének. 

Dr. Bóna Zoltán f szerkeszt  
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Az id szak számainak tartalomjegyzéke 

 

 

2010. 53. évfolyam 1. szám 

SZERKESZT I ÜZENET 
BÓNA ZOLTÁN: Ökumené és Misszió          2 

SZÓLJ, URAM! 
RÁCSOK ANDREA: Húsvét és utána          3 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
KUSTÁR ZOLTÁN: Jeremiás elhívása és meger sítése (I. rész)       4 
NAGY GÁBOR: A fáraó szívének megkeményítése       16 
MICHAIL STAIKOSZ: A Nagyböjt id szakának ortodox lelkisége     26 
PRANCZ ZOLTÁN: Pascal viszonya a Szentíráshoz, bibliaértelmezésének 

alapelvei és tradíciókritikája a Gondolatokban       29 
PÉTER SZARKA KATALIN: A spiritualitásról a protestáns teológia 

tükrében            34 
FISCHL VILMOS: Egyház és közélet         41 

KITEKINTÉS 
SZOMBATHY GYULA: Dr. Er d János matematikus-református lelkész 

mártírhalálának története          47 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

Keresztény szolidaritás felekezeti színek nélkül       50 
TÓTH KÁROLY: Az ökumenikus mozgalom a hit egysége és a történelem 

szakadásai között           54 
SZEMLE 

SZATMÁRY SÁNDOR: A sokarcú Kálvin (Gaál Botond Kálvin ébresztése, 
Szeged – Kálvin téri Református Egyházközség és a Szegedi Kis István 
Alapítvány, 2009)           57 

 

2010. 53. évfolyam 2. szám 

SZERKESZT I ÜZENET 
BÓNA ZOLTÁN: A kisebbségi-többségi        66 

SZÓLJ, URAM! 
CSERNÁK ISTVÁN: Pünkösd és utána        67 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
KUSTÁR ZOLTÁN: Jeremiás elhívása és meger sítése (II. rész)     68 
ÁGOSTON ISTVÁN: Kálvin-terápia Európában       80 
HECKER RÓBERT: Az evangéliumi pasztorálpszichológia autokeirikus alapjai   86 
ALBERT ANDRÁS: A tábori prédikációk történeti jelent sége a 16–17. századi 

Magyarországon és Erdélyben         91 
MIHALEC GÁBOR: Házasság és élettársi kapcsolat 
Hasonlóságok, különbségek, etikai és lelkigondozói megfontolások   100 

KITEKINTÉS 
MUCSI ANDRÁS: A német protestánsok szava az új évezredben   110 
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ÖKUMENIKUS SZEMLE 
A CCEE-CEC Közös Bizottság találkozása I. Bartolomeo ökumenikus 

patriarchával          121 
SZEMLE 

SZIGETI JEN : Parasztpróféták szent iratai 
Küll s Imola és Sándor Ildikó: „Két kárpátaljai parasztpróféta szent iratai” 
Fontes Ethnologiae Hungaricae 5.       121 

SZENTPÉTERY PÉTER: Az id  az embernek sem teremt je 
Boda László: Programozott evolúció és teremtés 2. Az ember származása és 
kiemelt szerepe a világban – Hit és tudomány     123 

BENKE GYÖRGY: Jakab Sándor: A kapcsolatok fontossága a gyógyító 
lelkigondozásban         126 

 

2010. 53. évfolyam 3. szám 

SZERKESZT I ÜZENET 
BÓNA ZOLTÁN: Alkotmányunk       130 

SZÓLJ, URAM! 
GÁNCS PÉTER: Túlfeszített húr       131 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
CSERNÁK-SZUHÁNSZKY DEBÓRA: Az ige és az Ige 

Egy bibleizmus és annak története       132 
KORMOS ERIK: Kálvin zsoltár-értelmezésének kritikai vizsgálata   135 
BALIKÓ ZOLTÁN: Krüszosztomosz gazdaságetikával kapcsolatos gondolatai 146 
JAKAB SÁNDOR: Kálvin János gyakorlati teológiai jelent sége mai szemmel 149 
NAGY GÁBOR: Kálvin: A Szentírás tekintélye – a Szentlélek bels  

bizonyságtétele         155 
CZÖVEK TAMÁS: Lessing ronda árka: történetiség és teológia   157 
NAGY SAROLTA: Hídépít  hit 

A keresztyén hit és a hivatásgyakorlás kapcsolata a pluralista társadalomban 166 
SZATHMÁRY SÁNDOR: Hozzászólás Nagy Sarolta Hídépít  hit cím  

cikkéhez          171 
SZALAI ANDRÁS: A neuroteológia kihívása     176 

KITEKINTÉS 
KORÁNYI ANDRÁS: Hanem hogy  szolgáljon… 

A kádári szocializmus egyházpolitikája és Káldy Zoltán püspöki szolgálata 181 
SÁNDOR LEVENTE: Joó Sándor és a lélek hallhatatlansága 

Joó Sándor tanítása az életr l, a halálról és a halhatatlanságról   186 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

BÉKEFY LAJOS: Nem azért volt szenvedélyes     189 
KÖNYVSZEMLE 

PAKSA BALÁZS: Orosz Gábor: Idegen méltóság     191 
 

2010. 53. évfolyam 4. szám 

SZERKESZT I ÜZENET 
BÓNA ZOLTÁN: „Vigyázó szemetek Párizsra vessétek”    194 

SZÓLJ, URAM! 
KALOTA JÓZSEF: A nagy Világosság      195 
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TANÍTS MINKET, URUNK! 
BALIKÓ ZOLTÁN: Jeromos gazdaságetikához köthet  gondolatai   196 
HECKER RÓBERT: John Wesley és Johannes Calvin tanítása 

a megszentel désr l         199 
MÁTÉ-FARKAS ZOLTÁN: Ravasz László esztétikai gondolkodása  203 
NÉMETH DÁVID: A test, a lélek és a szellem kapcsolatának örök kérdése  213 
RIXER ÁDÁM: Jog és vallás        221 
SZEBIK IMRE: A tiszai evangélikus egyházkerület 275. évfordulójára  227 
MÉSZÁROS KÁLMÁN: Magyar baptisták a határon innen és azon túl  229 
JAKAB SÁNDOR: Az irodalmi eszközök szerepének elemzése a prédikációban 235 

KITEKINTÉS 
MARJOVSZKY TIBOR: Mit ér a teológus, ha magyar? 

– Szabálytalan portré Pákozdy László Mártonról     242 
LAKATOS JUDIT: A kommunista államok politikája a szabadegyházak 

irányában, különös tekintettel a metodista egyházra    245 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

ERDÉLYI GÉZA: Együtt keressük a megoldást!     251 
KÖNYVSZEMLE 

NAGY KÁROLY ZSOLT: Vallási néprajz 15.     253 
BARTÓK ISTVÁN: Két könyv, amelyek századokat kötnek össze   255 
 

2010. 53. évfolyam jubileumi szám 

SZERKESZT I ÜZENET 
BÓNA ZOLTÁN: Theologiai Szemle           2 

SZÓLJ, URAM! 
BÖLCSKEI GUSZTÁV: Az Írás erejével ünnepelni         3 
SZEBIK IMRE: Születésnapi köszönt           4 
LADÁNYI SÁNDOR: Sajtótörténeti áttekintés         5 
KÁDÁR ZSOLT: A Theologiai Szemle korszakai         9 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
PERES IMRE: A Biblia és az él  környezet        11 
SZARKA LÁSZLÓ, BREZSNYÁNSZKY KÁROLY, ÁDÁM JÓZSEF: Körkép a 

Földr l            18 
VÉGH LÁSZLÓ: A h tan II. f tétele és a fenntartható társadalom     23 
LÁNYI ANDRÁS: Etika: egyes szám második személy      30 
BÉRES TAMÁS: Teremtéshit, megigazulás, fenntarthatóság     33 

KITEKINTÉS 
Szerz k és olvasók a Theologiai Szemlér l        37 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
A nemzetközi ökumené aktuális eseményei        45 
Egyház és Európa           45 
Létrejött a Református Egyházak Világközössége       49 
Ülésezett a Lutheránus Világszövetség        53 
Bizonyságtétel Krisztusról ma          55 
Az összortodox zsinatel készít  folyamat fontosabb eredményei     61 
Új elnök a Keresztények Egységét El mozdító Pápai Tanács élén     62 

KÖNYVSZEMLE 
SZ CS FERENC: Az Egyház és Izrael        63 
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FEKETE KÁROLY: A keresztény istentiszteletr l protestáns megközelítésben   66 
REUSS ANDRÁS: Vezérfonal         68 
KRÁNITZ MIHÁLY: A katolikus ökumenizmus gyümölcsei     71 
KALOTA JÓZSEF: Havasi Ágnes: Dosztojevszkij szentjei     71 
 

2011. 54. évfolyam 1. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: A vallásszabadság           2 

SZÓLJ, URAM! 
KÁDÁR ZSOLT: Korszakváltás Krisztus által         3 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
GALLUSZ LÁSZLÓ: A trón motívuma Ezékiel próféta könyve els  fejezetében     4 
ITTZÉS GÁBOR: Szerkezet és retorika Luther meghalásra felkészít  sermójában   10 
NÉMETH DÁVID: Félelem – szorongás – hit       18 
MIHALEC GÁBOR: A jegyesoktatás története       33 
CS RÖS ANDRÁS: Dr. Békési (Panyik) Andor élete 1945–1946-ban, 

különös tekintettel meghurcolására         41 
KITEKINTÉS 

FAZAKAS SÁNDOR: A lelkiismeret kultúrája és Európa jöv je     44 
A Theologiai Szemle alapításának 85 éves évfordulóján elhangzott el adások: 
PETR CZI ÉVA: Teológiai szemlél dés a bölcsésztudományban: 

Sem úr, sem szolga – testvérek, társak        47 
SZÁSZFALVI LÁSZLÓ: Teológiai szemlél dés a politikatudományban    48 
PATKÓ GYULA: Teológiai szemlél dés a m szaki tudományban     50 
GÖNCZ  SÁNDOR: Reformáció a délszláv népek között nemcsak egyházi 

szempontból            52 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

PHILIP JENKINS: A Biblia az átalakuló keresztyén világban 
A bibliamunka perspektívái egy megváltozott világban 
(Fordította: Darvas-Tanács Erik)         57 

KÖNYVSZEMLE 
SZILÁGYI CSABA: Blázy Árpád: Simon Griner (Grynaeus) 

és Buda (1521–1523)          63 
 

2011. 54. évfolyam 2. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
DR. BÓNA ZOLTÁN: A fenntarthatóság        66 

SZÓLJ, URAM! 
HÁLÓ GYULA: Isteni szeretet 
Az Isten-szülte egyház kétféle szeretetgyakorlatáról       67 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
DR. GALLUSZ LÁSZLÓ: A trón motívuma Énok 14-ben      68 
CZÖVEK TAMÁS: Kegyesség és teológia        74 
KIRÁLY LEVENTE: Struktúrák a Rohonci-kódex szövegében 

Helyzetjelentés egy amat r kutatásról        82 
KERESZTES HAJNALKA: A Tolna megyei német reformátusok „lelki 

öröksége”            94 
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ALBERT ANDRÁS: A dunántúli protestantizmus politikai védelme Bethlen 
Miklós röpiratainak tükrében (1671–1681)      101 

DR. FISCHL VILMOS: Az Európai Unió és az arab világ párbeszéd lehet sége 105 
KITEKINTÉS 

DR. BIRKÁSI ANTAL: Állam és egyház kapcsolata: modellek, alternatívák 
dióhéjban          108 

DR. ÁGOSTON ISTVÁN GYÖRGY: Szendrey László Hernádszentandrás 
szülötte          110 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
DR. PROF. MELBA PADILLA MAGGAY: A világ, ahol szolgálunk 

A globalizáció hatása a Bibliatársulatok missziós törekvéseire 
(Fordította: Kiss Eneh)        112 

DR. SZABÓ EL D: Az osztrák reformátusok Kálvin ünneplése   119 
KÖNYVSZEMLE 

GIMESI ZSUZSA: Örömhír cigányoknak is 
Ökumenikus tanulmányi füzetek, 22. szám     120 

D. SZEBIK IMRE: Vezetés egykor és most      123 
DR. KOCSEV MIKLÓS: Handbuch interreligiöse Seelsorge 

A „Vallások közötti lelkigondozás kézikönyve”     124 
DR. HAFENSCHER KÁROLY (ID.): Cigány festészet – Gipsy painting 

– egy páratlan könyv ismertetése háttérrel –      125 
 

2011. 54. évfolyam 3. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
DR. BÓNA ZOLTÁN: A népszámlálás      130 

SZÓLJ, URAM! 
DR. BÓNA ZOLTÁN: „… hogy semmi ne menjen kárba”    131 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
GÉR ANDRÁS LÁSZLÓ: Salm-nevek az Ószövetségben    132 
DR. KUSTÁR ZOLTÁN: Az új protestáns bibliafordítás (1975) 

folyamatban lév  revíziója és annak ószövetségi vonatkozásai   138 
NÉMETH ÁRON: Messiási királypróféciák és a keresztyén krisztológia 

Értelmezéstörténeti áttekintés       148 
DR. FEKETE CSABA: Megáll az Istennek igéje     158 
KUSTÁR GYÖRGY: A dogmatikus Krisztuskép meghaladására tett kísérletek 
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Albert Schweitzer: „The Historical Jesus Quest” cím  m ve alapján  162 

KITEKINTÉS 
DR. BIRKÁS ANTAL: Az állam semlegességének „tévtanítása”   173 
DR. CS. MOLNÁR JÁNOS: Egy si nép mai sanyarú sorsa    174 
DR. SÁNDOR BALÁZS: Az 1536. évi Genfi Hitvallásról    180 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
DR. BÉKEFY LAJOS: Gy lölet az európai keresztyénnekkel szemben? 

Mire jutott a római EBESZ-konferencia?      185 
MUCSI ANDRÁS: „Istenr l beszélni” 

A Hollandiai Protestáns Egyház a bizonyságtételr l tanácskozik   187 
D. SZEBIK IMRE: Emberségünk összetartozásra kötelez    189 

KÖNYVSZEMLE 
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DR. HAFENSCHER KÁROLY: Veszélyben a könyvolvasásunk? – Veszélyben 
a kézírásunk?         190 

 
2011. 54. évfolyam 4. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
DR. BÓNA ZOLTÁN: A verseny       194 

SZÓLJ, URAM! 
PATAKY ALBERT: Újuljatok meg!       195 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
PÓTOR ÁRON: A válsztott nép titka 

Keresztyén történelmi tanulságok a népiség kapcsán 
Czeglédy Sándor írásaiban        196 

KONCZ-VÁGÁSI KATALIN: A Kispróféták könyvének el állása 
Kutatástörténeti áttekintés        201 

KOVÁCS KRISZTIÁN: A „nyilvánosság” mint a teológia „új témája” a  
kelet-közép európai rendszerváltások után      207 

D. SZEBIK IMRE: Ahogy én látom Kálvin Jánost 
Jean Calvin evangélikus szemmel       213 

CZÖVEK TAMÁS: A kereszt botránya: kereszténység és hatalom   217 
KITEKINTÉS 

MOLNÁR SÁNDOR: Magyarországi református lelkészek és teológusok a hallei 
Reformiertes Convict-ban a két világháború között    226 

DR. WALTER BRUEGGEMANN: A panasz elvesztése    234 
DR. CSOBOLYÓ ESZTER: A magyar református egyházi delegátusok 

nehézségei az ökumené1954-es nagygy lésein     239 
SÁNDOR LEVENTE: Akié a Fiú, azé az Élet 

Mi teszi Életté az életet?        245 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

MUCSI ANDRÁS: Reformfolyamat a Németországi Protestáns Egyházban 249 
KÖNYVSZEMLE 

DR. SZENTPÉTERY PÉTER: Konkrétan az egység felé (?)    254 
 

2012. 55. évfolyam 1. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: Információs társadalmunk          2 

SZÓLJ, URAM! 
JAKAB LÁSZLÓ TIBOR: Reménységben folytatott élet        3 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
MAGYAR BALÁZS DÁVID: „Calvinus Tyrannus?” 

– Adalékok a genfi Konzisztórium létrehozásának történeti, teológiai és etikai 
aspektusaihoz             4 

MARTIN HENGEL: Fiatal teológiai tudományág – válságban 
Fordította: Pataki András Dávid         12 

KITEKINTÉS 
RISKÓ JÁNOS: A 2011-es népszámlálás adatai elé       19 
HUSZÁR PÁL: „Megigazulván azért hit által, békességünk van Istennel, a mi 

Urunk, Jézus Krisztus által.” (Róm 5,1)        46 
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W. M. SCHINKELSHOEK: Bernardinum Ösztöndíj (1761–2011) 
Bernardinum ösztöndíjasok Budapestr l 1911–1945 között 
Fordította: Kocsev Miklós          48 
BÉKEFY LAJOS: Szabadság – felelõsséggel 
Az egykori NDK-s lelkész, Joachim Gauck az esélyes a német szövetségi 
elnökségre            50 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
SZÉLES TAMÁS: Ókatolikus ébredés        51 
MUCSI ANDRÁS: „Istenr l beszélni” 
A Hollandiai Protestáns Egyház a bizonyságtételr l vitatkozik     55 

KÖNYVSZEMLE 
KOCSEV MIKLÓS: Lelkigondozás – szupervízió – pasztorálpszichológia    59 
SZATHMÁRY SÁNDOR: A Darwin-szindróma teológiai értelmezése    60 
 

2012. 55. évfolyam 2. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: Ünnepelni          66 

SZÓLJ, URAM! 
PAPP JÁNOS: Krisztus nyomdokain         67 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
ÁRVAI TAMÁS KRISTÓF: A repetíció funkciója a Prédikátor könyvében   68 
KOVÁCS ÁBRAHÁM: Egy elfelejtett útjelz  tábla: a vallástudomány és a 

keresztyén teológia elágazása         83 
CZÖVEK TAMÁS: Hogyan segíthet Arisztotelész Saul történetét értelmezni? 

Poétikai esettanulmány          91 
VASSÁNYI MIKLÓS: Bevezet  Hitvalló Maximosz 5. Ambiguumához  100 
SZ CS FERENC: Istentiszteletünk megújulása     109 

KITEKINTÉS 
NAGYPÁL SZABOLCS: A vallásközi párbeszédre fölkészülés erkölcstana 113 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
Nemzeti, társadalmi és ökumenikus ünnepléseink, bibliai alapvetése és 

gyakorlati lehet ségei        121 
Állami, nemzeti ünnepeink biblikus megélése 

Fogalmi tisztázás         121 
Nemzeti, állami, helyi társadalmi, történelmi megemlékezések bibliai alapvetése 123 
Állami-nemzeti ünnepeink és a hitünk       123 
Szentelés – áldás         124 
Felekezeti színezet  jeles napok kölcsönös tiszteletben tartása   125 

KÖNYVSZEMLE 
NÉMETH ÁRON: A héber Ószövetség szövege     127 
 

2012. 55. évfolyam 3. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: Az ökumenikus mozgalom     130 
 

SZÓLJ, URAM! 
SZEMEREI JÁNOS: Elhívatáshoz méltóan!      131 
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TANÍTS MINKET, URUNK! 
SZEGHY MIKLÓS: Bibliafordítás és ókori mez gazdaság   132 

VÁRADY ENDRE: A szegénység boldogít? 
A Máté 5,3 elemzése         135 

LITERÁTY ZOLTÁN: Személyiségre alapozott homiletikai elméletek 
Az etosz szerepe a 19. századi amerikai homiletikában    138 

PÁLFI JÓZSEF: Kálvin-hatások keresése Szenci Kertész Ábrahám váradi 
nyomdászatában         145 

SZIGETI JEN : A döntési mechanizmus problémái 
Gyülekezeti vezetéstudományi esszé      153 

HADHÁZY ANTAL: Kommunikációs bibliamagyarázat? Róm 3,1-2  159 
KITEKINTÉS 

TÓTH KÁROLY ISTVÁN: Megint a népszámlálási adatokról   174 
EGYHÁZ – ÁLLAM – TÁRSADALOM 
OROSZ GÁBOR VIKTOR: Keresztény értékek a civil társadalomban  178 
SZ CS FERENC: Az egyházi státusz problémája     179 
BÓNA BALÁZS: Vallásszabadság és az egyházi jogállás    181 
SZ CS FERENC: Egyház és civil társadalom     182 
BÉRES TAMÁS: Az egyháztagok bátorítása a civil társadalmi részvételre  184 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
A fordítást készítették: 
GÖMBÖCZ ELVÍRA és MOLNÁR LILLA 

Az életet szolgáló gazdaság, mint minden ember feladata 
Konferencia az Egyházak Világtanácsa 10. nagygy lésének el készítésére 185 

KÖNYVSZEMLE 
SZIGETI JEN : Tallózgatás könyvek között      189 
 

2012. 55. évfolyam 4. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: A lektorált Theologiai Szemle tekintélye    194 

SZÓLJ, URAM! 
KALOTA JÓZSEF: Betlehemi örömhír      195 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
KARASSZON ISTVÁN: Walter Brueggemann teológiája    196 
KOVÁCS ÁBRAHÁM: Karl Barth és a vallási pluralizmus 

Vallás, hit és hitetlenség        202 
FEKETE KÁROLY: Az egyetemmé alakulás és a százéves egyetemi rangú 

teológiai oktatás Debrecenben       213 
MONOK ISTVÁN: Minister reformatus doctus 

Bod Péter, és a vele kortárs református értelmiség m veltsége   218 
KORÁNYI ANDRÁS: Konok felhánytorgatás, veszélyes felejtés vagy gyógyító 

emlékezés?          223 
KITEKINTÉS 

RÉTHELYI MIKLÓS: Hit és tudományos közélet     227 
BÓNA BALÁZS: A halálbüntetésr l       229 
PAPP GYULA†: Emlékezzünk régiekr l! 

A szövetségi magyar cserkészmunka störténete     230 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 
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KRÁNITZ MIHÁLY: 50 éve kezdõdött el a II. Vatikáni Zsinat (1962–2012) 238 
KÖNYVSZEMLE 

KUSTÁR ZOLTÁN: Az ókori Izráel társadalma –Történeti bevezetés  241 
SZIGETI JEN : A menedékvárosok       242 
EGERESI LÁSZLÓ SÁNDOR: A bibliarevízió m helyéb l    244 
HAVASI ÁGNES: Válogatás a közelmúltban magyarul megjelent, ortodox 

vonatkozású kiadványokból       251 
STEINBACH JÓZSEF: Könyvecske a házasság és válás keresztyéni módjáról 255 
 

2013. 56. évfolyam 1. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: A köz- és fels oktatás          2 

SZÓLJ, URAM! 
FEKETE KÁROLY: Megszentel dés           3 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
KARASSZON ISTVÁN: Julius Wellhausen és Rudolf Smend       4 
NÉMETH ÁRON: Preegzisztencia és inkarnáció 

– Krisztológiai tételek a Zsolt 72 óegyházi értelmezésében       9 
SAJTOS SZILÁRD: „Amikor készültök az ütközetre, lépjen el  a pap” 

Az ószövetségi kultikus személyek tevékenysége a háborúban     16 
SZABÓ ANDOR: Jegyzetek a Zsidókhoz írt levélhez      25 
KOVÁCS GERG : Thomas F. Torrance úrvacsoratana      27 
FEKETE KÁROLY: A Debreceni Református Kollégium nagy korszakai az 

akadémiai tagozatok meger södéséig        33 
KITEKINTÉS 

FAZAKAS SÁNDOR: A lelkészi szolgálat körülményeinek változásai és a 
lelkésztovábbképzés           41 

RISKÓ JÁNOS: A gyülekezetépítés megalapozása 11 lépésben     48 
KÖNYVSZEMLE 

SZATHMÁRY SÁNDOR: „Leszek, amivé Veled leszek” 
George A.P. Knight: Az Ószövetség keresztyén teológiája     57 

KÁDÁR ZSOLT: Az európai egységépítés új összefüggései 
A Trianon-seb gyógyulása felé – Ökumenikus Tanulmányi Füzetek 23. szám   60 

FABINY TAMÁS: Betet zés 
Cserháti Sándor: Az Újszövetség teológiája       61 

Készül  kiadványok a Debreceni Református Kollégium 475. évfordulójára   63 
 

2013. 56. évfolyam 2. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: 70 év a teológia és az ökumené szolgálatában     66 

SZÓLJ, URAM! 
FISCHL VILMOS: Váratlan küzdelem – reménnyel megtelve     67 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
ZSENGELLÉR JÓZSEF: A megbocsátás, mint exegetikai megoldás: A Bír 17,1–5 

elemzése            68 
SÁNDOR BALÁZS: Kegyes Frigyes hitvallása – a magyar reformátusok 

hitvallása 
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A heidelbergi Káté története, szerkezete, teológiája      75 
NÉGYESI ADRIENN: A kórházi igehirdetés id szerûsége napjainkban    83 
KOCSEV MIKLÓS: Interkulturális bibliaolvasás 

– mint átformáló lehet ség az Ige és egymás jobb megértéséhez –    91 
PAFKÓ TAMÁS: Ihletettség és hitelesség Zrínyi Miklós m veiben     94 

KITEKINTÉS 
ZALATNAY ISTVÁN: Keresztyén útkeresés – dialógusban – Vályi Nagy 

Ervinnel          103 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

TEOLÓGIA – ÖKUMENÉ – ÖKUMENIKUS TANÁCS 
OLAV FYKSE TVEIT: Ökumenikus kihívások a következõ évtizedben 

Fordították: Visontai Dóra, Ódor Balázs, Szentpéteri Péter, Fischl Vilmos 108 
THOMAS WIPF: T z – nem hamu; jelen és jöv  – nem múlt 

Fordította: Ódor Balázs        113 
KRÁNITZ MIHÁLY: Meglepetés és öröm Ferenc pápa megválasztása  116 
IOANNÉS (ZIZIOULAS): Az Egyház misztériuma az ortodox hagyományban 

Fordította: Toókos Péter János       118 
ELNÖKI VISSZAEMLÉKEZÉSEK 
VICZIÁN JÁNOS: Elnöki szolgálatom emlékei (1991–1992)   122 
MÁRKUS MIHÁLY: Ökumené a 20–21. század fordulóján    123 
D. SZEBIK IMRE: Az Ökumenikus Tanács szolgálata 2005–2011 között  124 
STEINBACH JÓZSEF: Nagy dolgokat tett velem a Hatalmas 

Gondolatok a Magyarországi Egyházak Ökumenikus Tanácsa 70 éves 
évfordulóján          125 

KÖNYVSZEMLE 
PECSUK OTTÓ: Cserháti Sándor: Az Újszövetség teológiája   127 
 

2013. 56. évfolyam 3. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: Most tehát miért késlekedsz?     130 

SZÓLJ, URAM! 
TARR ZOLTÁN: Mire vársz még?       131 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
CZÖVEK TAMÁS: Biblia és kijelentés      132 
HUBAI PÉTER: Egy gnosztikus motívum nyomában János evangéliumában 142 
CZAGÁNY GÁBOR: Az interkommunió elméletének és gyakorlatának 

néhány szempontja protestáns és római katolikus megközelítésb l  155 
KITEKINTÉS 

SZÉCHEY BÉLA JÓZSEF: Éljünk már ma a holnap Egyházában   167 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

STEIBACH JÓZSEF: Most tehát miért késlekedsz? (CEC nyitó istentisztelet) 168 
ÁDER JÁNOS: Köztársasági elnöki köszönt      171 
ERD  PÉTER: A bíboros, CCEE elnök köszönt  szavai    171 
TARLÓS ISTVÁN: F polgármesteri köszönt      172 
GUY LIAGRE: CEC f titkári beszámoló      173 
Az Európai Egyházak Konferenciájának stratégiai terve a 2013–2017 közötti 

id szakra          179 
Az Európai Egyházak Konferenciája 14. nagygy lésének üzenete minden 
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tagegyházhoz         184 
KÖNYVSZEMLE 

SZIGETI JEN : Tallózgatás teológus szemmel     185 
NÉMETH ÁRON: A. Molnár Ferenc – Oszlánszki Éva: Szenci Molnár Albert 

zsoltárainak szöveghagyományozódásáról      189 
 

2013. 56. évfolyam 4. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: A „Historia est magistra vitae”     194 

SZÓLJ, URAM! 
BÖLCSKEI GUSZTÁV: Egyetlen reménységünk     195 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
PATAKI ANDRÁS DÁVID: „Ti tehát halljátok meg…” 

Kett s üzenet Máté evangéliuma 13. fejezetének példázataiban   196 
MIRCZIK BÁLINT: „Szent produktivitás” 

Munka, szegénység, és vallásos lelkület kapcsolata a késõ középkorban Péter 
a szántóvet  története nyomán       204 

SZENTPÉTERY PÉTER–SZALAI ANDRÁS: Világethosz, párbeszéd, 
egyezked  szó, széles távlatok és sz k korlátok     212 

KITEKINTÉS 
FEKETE KÁROLY: A Heidelbergi Káté teológiai jelent sége és mai aktualitása 220 
SZ CS FERENC: A Heidelbergi Káté legújabb magyar nyelv  magyarázatai 222 
GY RI L. JÁNOS: A 475 éves debreceni Református Kollégium  

vel déstörténeti jelent sége       227 
DIENES DÉNES: Negyvenéves a Doktorok Kollégiuma    232 
RISKÓ JÁNOS: Gyülekezeti konfliktusok megoldásának segítése   235 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
KALOTA JÓZSEF: Edictum Mediolanense      243 
FAZAKAS SÁNDOR: Merre tart az ökumené a jubileumok idején? 

40 éves a Leuenbergi Konkordátum      246 
KÖNYVSZEMLE 

EGERESI LÁSZLÓ: Hershel Shanks (ed.): Frank Moore Cross – Conversations 
with a Bible Scholar         251 

VÁRADY ENDRE: Iszlám – kívülr l, belülr l     252 
 

2014. 57. évfolyam 1. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: „Csatlakozz a zarándoklathoz!”         2 

SZÓLJ, URAM! 
UNGVÁRI CSABA: A teológus számonkérése         3 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
SOMODI IMRE: Nicolaus Cusanus szentháromságtana „more geometrico” 

A tudós tudatlanság els  könyve alapján          4 
HORVÁTH ORSOLYA: Bultmann reflexiói a nemzetiszocializmusra 

marburgi prédikációiban            9 
SITKU TIBOR: A fowleri hitfejl dés stádiumai a zsoltárok szövegeiben    15 
FEKETE CSABA: Beythe korabeli kiskáté        23 
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KITEKINTÉS 
FEKETE ÁGNES: Fél kézzel osztott áldás        34 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
Isten ajándéka és elhívása az egységre – és a mi elkötelezettségünk 

Fordította: Ódor Balázs          40 
Együtt az élet felé: misszió és evangelizáció egy változó világban 

Az Egyházak Világtanácsa Missziói és Evangelizációs Állásfoglalása 
Fordította: Kóczián Viktória és Iszlai Endre Lektorálta: Gonda S. László   43 

Záróüzenet Puszanból 
Fordította: Ódor Balázs          55 

KÖNYVSZEMLE 
HORVÁTH GERG : Létre nyílt lehet ség 

Ismeretelmélet és metafizika Aquinói Szent Tamás és Duns Scotus 
filozófiájában           56 

SZATHMÁRY SÁNDOR: „Holta után is beszél” 
Horváth Barna: Koinónia. Teológiai tanulmányok. Szerkesztette és kiadta: 
Horváth Barnabás Dávid, Budapest, 2013. (Horváth Barna 
életm sorozata, 3.) 248. o.          60 

EGERESI LÁSZLÓ SÁNDOR: Gordon Wenham: Psalms as Torah Reading 
Biblical Song Ethically          62 

 
2014. 57. évfolyam 2. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: Viribus unitis – Vis unita fortior!       66 

SZÓLJ, URAM! 
BOGÁRDI SZABÓ ISTVÁN: Pünkösdöl         67 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
PECSUK OTTÓ: Megjelent a revideált új fordítású Biblia      68 
NÉMETH TAMÁS: Kálvin etikája         71 
KOVÁCS ÁBRAHÁM: Az egyházias kálvinizmus, mint az uj ortodoxia 

folytatása a debreceni teológiai tanárok hitvalló munkásságában     77 
KOCSEV MIKLÓS: Találkozási pontok Böszörményi-Nagy Iván kontextuális 

terápiája és az úgynevezett gyakorlati teológia között      86 
KITEKINTÉS 

LÁBADI ZSOMBOR: Radikális ortodoxia és a posztmodernség   102 
FÖLDVÁRI ISTVÁN: A hit és a természettudományok    106 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
REUSS ANDRÁS: A II. vatikáni zsinat protestáns értékelése   112 
KRÁNITZ MIHÁLY: Keresztény példaképek? 

Roncalli és Wojty a a „szentek között” 
Életszentség a szavak és a tettek tükrében      119 

KÖNYVSZEMLE 
EGERESI LÁSZLÓ SÁNDOR: H. Shanks (ed.): Frank Moore Cross 

– Conversations with a Bible Scholar 
Washington: The Biblical Archaeology Society, 1994; e-book formátumban 
ingyenessé feltéve a világhálóra: 2013.      124 

LOVAS ANETT CSILLA: Vígasztaló ismeret 
Tanulmányok a Heidelbergi Káté teológiájáról Szerkeszt k: Fekete Károly, 
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Ferencz Árpád – Budapest, Kálvin Kiadó, 2013. 151 oldal    125 
 

2014. 57. évfolyam 3. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: A keresztyénüldözés      130 

SZÓLJ, URAM! 
HÁLÓ GYULA: A nosztalgia örök veszélye      131 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
MOLDVÁN EDIT ESZTER: A Pentateuchos-kutatás jelenlegi állása 

Kutatástörténeti áttekintés        132 
MAGYAR BALÁZS DÁVID: Házasság és válás a kora-újkori Genfben 

Betekintés a Konzisztórium, mint házassági bíróság m ködésébe Antoine 
Calvin és Anne Le Fert válópere alapján      141 

FAZAKAS SÁNDOR: Ami elmúlik, és ami megmarad  Barmen el tt és után… 
Mennyire id szer  vagy korhoz kötött a 80 éves Barmeni 
Teológiai Nyilatkozat?        156 

CZÖVEK TAMÁS: Gyülekezeti dics ítés: gondolatok régi és új énekeinkr l 160 
KITEKINTÉS 

MATUS JÁNOS: Az els  globális háború      170 
MIHAI BRIE: Ioan I. Papp püspök, a nyugat-erdélyi román egyházzene 

el mozdítója          172 
FEKETE CSABA: A gyülekezeti énekeskönyv szerkezete és az angolszász 

örökség          173 
KULCSÁR ÁRPÁD: „Építs, és plántálj” 

A gyülekezetépítés Csiha Kálmán lelkipásztori szolgálatában   179 
ÖKUMENIKUS SZEMLE 

BLÁZY ÁRPÁD: A Barmeni Hitvallás egykor és ma (1934–2014)   186 
KÖNYVSZEMLE 

BALLA IBOLYA: Prófétakutatás és prédikálás 
W. Brueggemann: The Practice of Prophetic Imagination, 
Minneapolis: Fortress Press, 2012       188 

KOVÁCS ENIK  HAJNALKA: A panaszzsoltárokban el forduló váratlan 
hangulatváltásról         190 

 
2014. 57. évfolyam 4. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: Vasárnap vagy vásárnap?      194 

SZÓLJ, URAM! 
BARTAL K. TAMÁS O. PRAEM: Adventi és karácsonyi gondolatok  195 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
ITTZÉS GÁBOR: Somnus mortis imago 

Az alvás mint a halál metaforája a 16. század második felének német evangélikus 
teológiájában         196 

FERENCZ ÁRPÁD: Kontextusok és érdekek változása a kortárs teológiai 
gondolkodásban         205 
SOMODI IMRE: Pierre Teilhard de Chardin evolúciós krisztológiája  212 
VASSÁNYI MIKLÓS: Mire tanít minket Maximos mint mystagógos? 



17 
 

A Mystagógia értelmezése        215 
SZAKÁCS SÁNDOR: Az istentisztelet fókusza     219 
TÓTH JÁNOS: Szegényes szegénység-megközelítések és a bibliai szegénység 
társadalomtudományi relevanciája       223 

KITEKINTÉS 
OROSZ GÁBOR VIKTOR: A megkülönböztetés nem azonos a szétválasztással 
Szabad egyház a szabad államban       232 

ÖKUMENIKUS SZEMLE 
GÁNÓCZY SÁNDOR: Kálvin és a pápaság      233 
CHRISTINE LIENEMANN-PERRIN: „Világkeresztyénség” – új fogalmi 
kihívás a „katolicitás” számára 
Fordította: Szentpétery Péter        238 
TATAI ISTVÁN: Magyar protestáns megszólalás az Izrael-kérdésr l 1956-ban 
Izrael és az Egyház magyar dokumentum ismertetése és mai üzenete  245 

KÖNYVSZEMLE 
KÁDÁR ZSOLT: Owe Wikström: A kápráztató sötétség 
Szempontok a lelkivezetéshez        249 
SZATHMÁRY SÁNDOR: Dr. Nagy Antal Mihály: Az Ó- és Újszövetség 
bibliai teológiája         250 
OLÁH RÓBERT: Zvara Edina: Nyugat-dunántúli protestáns lelkészek könyvei 
a kés  humanizmus korában        251 
BORSI ATTILA: Hans-Joachim Eckstein: Hit–kapcsolat 
Isten emberi valóságáról        253 
 

2015. 58. évfolyam 1. szám 

A F SZERKESZT  JEGYZETE 
BÓNA ZOLTÁN: A migrációról           2 

SZÓLJ, URAM! 
FEKETE KÁROLY: Az önérzetre ébredés zarándokútja        3 

TANÍTS MINKET, URUNK! 
WALTER BRUEGGEMANN: Az engedelmesség és dics ítés kötelékében: 
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